
Proposta N. 2612

DETERMINA
N. 2215 DEL 11/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gazzola Mattea

SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cremasco Carmen

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA E POLITICHE GIOVANILI: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI GUIDA TURISTICA IN
OCCASIONE  DEL  TRENTENNALE  DEL  CORSO  DI  FORMAZIONE  DELL'ACCADEMIA  "MONTE
CIMONE III" - CIG B365714A8E



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2215 DEL 11/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI GUIDA TURISTICA IN OCCASIONE DEL TRENTENNALE DEL CORSO DI FORMAZIONE
DELL'ACCADEMIA "MONTE CIMONE III" - CIG B365714A8E

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

-  in  data  12  ottobre  2024  ricorrerà  il  trentesimo  anniversario  del  Corso  di  Formazione

dell’Accademia “Monte Cimone”, in occasione del quale il Colonnello della Guardia di Finanza,

Cosmo Virgilio, accoglierà in Città alcuni Ufficiali Superiori del Corpo e familiari;

- per la stessa data, il Comandante intende inserire nelle fasi di sviluppo del raduno previsto una

visita al Teatro Olimpico della città, a partire dalle ore 16.00, con il desiderio di poter assistere allo

spettacolo di luci in programma alle or e16.30;

- con nota pgn 165239 del giorno 10/10/2024 è stata protocollata la richiesta da parte del Corpo

della Guardia di Finanza di una guida che accompagni un totale di 22 visitatori  per la città di

Vicenza, in occasione della sopracitata ricorrenza;

- al fine di offrire un’esperienza di riguardo, è stato deciso di affidare ad una guida turistica il

compito di illustrare le bellezze della Città, compresa una visita presso il Teatro Olimpico, dalle ore

16.00 in poi;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di

Previsione 2024/2026;

Visto  il  documento programmatico triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri,  gli  obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2215 DEL 11/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI GUIDA TURISTICA IN OCCASIONE DEL TRENTENNALE DEL CORSO DI FORMAZIONE
DELL'ACCADEMIA "MONTE CIMONE III" - CIG B365714A8E

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs.  18/8/2000, n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Ricevuto e protocollato con nota pgn 165390/2024 un preventivo indicante il costo complessivo di

euro 142,00 (esente IVA) da parte della guida turistica Luca Matteazzi;

Ritenuto congruo il sopracitato preventivo;

Dato atto che per il servizio in oggetto è stata avviata sulla piattaforma telematica “Appalti &

Contratti  eProcurement”,  in  uso  al  Comune  di  Vicenza,  la  procedura  di  affidamento  diretto

identificata con il codice G00141;

Attestato che è stato avviato l’iter di accertamento relativo possesso di requisiti a contrarre con la

Pubblica Amministrazione, tramite autodichiarazione da compilare inviata all’operatore economico

e si è in attesa di risposta;

Detto che che la Dirigente, dott.ssa Mattea Gazzola, e il RUP, dott.ssa Marianna Pasin, Funzionario

EQ del Settore Attività Culturali, Turismo e Politiche Giovanili, con la sottoscrizione del presente

atto dichiarano, sotto la propria responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale

prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, dalle disposizioni del Codice

penale e dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispetto
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2215 DEL 11/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI GUIDA TURISTICA IN OCCASIONE DEL TRENTENNALE DEL CORSO DI FORMAZIONE
DELL'ACCADEMIA "MONTE CIMONE III" - CIG B365714A8E

di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse, anche

potenziale, e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di interessi, dalla

Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti  di interesse nelle

procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51

del Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza

del Comune di Vicenza;

DETERMINA

1) di procedere all’affidamento diretto del servizio di guida turistica al dott. Luca Matteazzi di

Vicenza,  P.IVA  03560140240,  per  il  giorno  12/10/2024,  con  il  riconoscimento  della  somma

complessiva di € 142,00 (esente IVA) - CIG B365714A8E

2) di impegnare la spesa di € 142,00 (esente IVA) al cap. n. 1095504, denominato   “SPESE PER

ATTIVITÀ CULTURALI – RILEVANTE IVA” del  bilancio di  previsione 2024/2026, dove esiste

l’occorrente  disponibilità  a  favore  della  guida  turistica  di  Vicenza  Matteazzi  Luca  (P.IVA

03560140240) - CIG B365714A8E;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi

contabili;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2215 DEL 11/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI GUIDA TURISTICA IN OCCASIONE DEL TRENTENNALE DEL CORSO DI FORMAZIONE
DELL'ACCADEMIA "MONTE CIMONE III" - CIG B365714A8E

5) di  approvare l’allegato cronoprogramma di  spesa  e/o  entrata  sulla  base  delle  norme e  dei

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e

successive modificazioni;

6) di  attestare il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e

quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

7) di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 36/2023, la responsabile del procedimento per gli atti

conseguenti il presente provvedimento è la dott.ssa Marianna Pasin;

8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi degli articoli 27, 28 del D. Lgs. 36/2023 e

dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2612 

DETERMINA N. 2215 DEL 11/10/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gazzola Mattea;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE  ATTIVITA' CULTURALI, TURISMO E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI GUIDA TURISTICA IN OCCASIONE DEL TRENTENNALE DEL CORSO DI FORMAZIONE
DELL'ACCADEMIA "MONTE CIMONE III" - CIG B365714A8E

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
10/10/2024 da Marianna Pasin con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


